
 
 

 
 
Sapienza Università di Roma  
Dipartimento di Scienze Politiche 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Piazzale Aldo Moro, 5 00185 Roma (RM) 
T (+39) 06-49910551, (+39) 06-49910534; F (+39) 06-49690412 
 

 

 

 
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE 

 

 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240 ed in particolare l’art. 2; 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” emanato con 

D.R. n. 3689 del 29/10/2012, in particolare l’art.11; 

 

VISTO il Regolamento del Dipartimento di Scienze Politiche, Prot. n. 0000043 del 

17/01/2019; in particolare gli artt. 5, 9 e 10; 

 

VISTO i Regolamenti delle Aree Didattiche del Dipartimento di Scienze Politiche 

approvati in data 22 luglio 2025; 

 

DISPONE 

 

1. L’indizione delle elezioni per le rappresentanze studentesche nei Consigli di Area 

Didattica afferenti al Dipartimento di Scienze Politiche per il biennio accademico 2025-

2027. 

 

2. Afferiscono all’Area Didattica 1 i seguenti Corsi di Studio: 

 

L-36 SCIENZE POLITICHE E RELAZIONI INTERNAZIONALI  

 

LM-52 RELAZIONI INTERNAZIONALI E ISTITUZIONI SOVRANAZIONALI  

 

LM-62 SCIENZE DELLA POLITICA E SICUREZZA INTERNAZIONALE  

 

        Afferiscono all’Area Didattica 2 i seguenti Corsi di Studio: 

 

L-16 SCIENZE AMMINISTRATIVE, POLITICHE ED ECONOMICHE   

 

LM-63 AMMINISTRAZIONE, INNOVAZIONE E SOSTENIBILITA' 

AMBIENTALE 

 

3. Ai sensi dell’art. 2 dei Regolamenti delle Aree Didattiche del Dipartimento di Scienze 
Politiche, è eletta nel Consiglio di Area una rappresentanza degli studenti pari al 15% dei 

docenti afferenti l’Organo. Il numero dei rappresentanti eleggibili è riportato nell’elenco 
che segue: 



 
 

 
 
Sapienza Università di Roma  
Dipartimento di Scienze Politiche 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Piazzale Aldo Moro, 5 00185 Roma (RM) 
T (+39) 06-49910551, (+39) 06-49910534; F (+39) 06-49690412 
 

 

 

• L-36 SCIENZE POLITICHE E RELAZIONI INTERNAZIONALI = 3 

 

• LM-52 RELAZIONI INTERNAZIONALI E ISTITUZIONI SOVRANAZIONALI  = 

2  

 

• LM-62 SCIENZE DELLA POLITICA E SICUREZZA INTERNAZIONALE = 2 
 

• L-16 SCIENZE AMMINISTRATIVE, POLITICHE ED ECONOMICHE = 2   

 

• LM-63 AMMINISTRAZIONE, INNOVAZIONE E SOSTENIBILITA' 

AMBIENTALE = 1 

 

Ai sensi dell’art. 31, comma 2 dello Statuto, qualora la partecipazione all’elezione sia inferiore 

al 10% degli aventi diritto, il numero degli/delle eletti/e è ridotto nella proporzione di 1 a 1 

(quindi: al 9% dei/delle votanti corrisponderà il 14% dei/delle componenti il Consiglio di Corso 

di Studio e così via). 

 

4. Ogni votante avrà diritto a massimo 1 preferenza. 

 
5. Sono elettori/elettrici tutti gli studenti e le studentesse che alla data delle votazioni: 

 

• risultino iscritti/e all’anno accademico corrente (in corso o fuori corso) ai corsi di 

laurea o laurea magistrale del dipartimento; 

• abbiano sostenuto positivamente almeno un esame negli ultimi tre anni ai sensi 

dell’art. 32, comma 2, lettera c) dello Statuto; 

• non abbiano riportato sanzioni ai sensi dell’art. 9, comma 6 dello Statuto. 

 

6. Possono essere eletti/e tutti gli studenti e le studentesse che, alla data delle votazioni: 

• risultino regolarmente iscritti/e, non oltre il primo anno fuori corso (e solo per la 

prima volta) all’anno accademico corrente ai corsi di studio del Dipartimento; 

 

• abbiano sostenuto positivamente almeno un esame negli ultimi tre anni, ai sensi 

dell’art. 32, comma 2, lettera c) dello Statuto (salvo gli/le studenti/studentesse del 

primo anno); 

 

• non abbiano riportato sanzioni ai sensi dell’art. 9, comma 6 dello Statuto. 

 
7. Il mandato elettorale cessa allo scadere del biennio accademico cui si riferiscono le 

elezioni. 
 



 
 

 
 
Sapienza Università di Roma  
Dipartimento di Scienze Politiche 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Piazzale Aldo Moro, 5 00185 Roma (RM) 
T (+39) 06-49910551, (+39) 06-49910534; F (+39) 06-49690412 
 

 

8. In caso di cessazione per qualsiasi causa della qualità di elettore/elettrice, il/la 

rappresentante degli studenti e delle studentesse è sostituito/a dal candidato che lo/a 
segue nell'ordine decrescente della graduatoria dell’Area a cui afferisce. 

La decadenza per cambiamento di status non interviene nel caso in cui lo/la 

studente/studentessa eletto/a, dopo il conseguimento della laurea di primo livello, si iscriva, 

senza soluzione di continuità, ad un corso di laurea magistrale coordinato dal Dipartimento. 

Si intende iscritto senza soluzione di continuità ad altro corso di laurea lo/la 

studente/studentessa che formalizzi tale iscrizione entro il termine ultimo previsto per 

l’anno accademico successivo a quello in cui è stata conseguita la laurea di primo livello. 

 

9. Nel periodo intercorrente tra il conseguimento della laurea di primo livello e la 

formalizzazione dell’iscrizione ad un corso di laurea magistrale coordinato dal 

Dipartimento, entro il citato termine ultimo, lo/la studente/studentessa eletto/a conserva, 

in regime di prorogatio, il diritto a partecipare alle riunioni dell’organo di cui è 

componente con diritto di voto. 

 
10. La candidatura sarà differenziata per Corsi di studi come indicato dall’art. 2. 

Le candidature sono nominali e possono essere presentate inviando entro le ore 23.59 del 
20 novembre 2025, dalla propria mail istituzionale, una mail a 

dirdipscienzepolitiche@uniroma1.it, corredata da un proprio documento di 
riconoscimento e riportante: 

- in oggetto “CANDIDATURA PER CORSO DI STUDIO X – NOME E COGNOME 
CANDIDATO”;  

- nel corpo della mail l'indicazione del cognome, nome, corso di studio d’iscrizione, 
numero di matricola. 

 

11. Le elezioni si terranno il giorno 26  novembre 2025 dalle ore 9.00 alle ore 15.00 e avranno 
luogo in modalità telematica, attraverso lo strumento Google Moduli mediante invio alla 

mail istituzionale. 
 

12. Gli aventi diritto al voto, suddivisi per corsi di studio, saranno pubblicati sul sito 
istituzionale del Dipartimento di Scienze Politiche.  
 

13. Gli aventi titolo che non risultino inclusi negli elenchi di cui al comma precedente hanno 

facoltà, entro il settimo giorno precedente le votazioni, di proporre ricorso scritto alla mail 
dirdipscienzepolitiche@uniroma1.it  

 

Roma 
06.11.2025 

F.to La Direttrice del Dipartimento di Scienze Politiche  
Prof.ssa Maria Cristina Marchetti

mailto:dirdipscienzepolitiche@uniroma1.it
mailto:dirdipscienzepolitiche@uniroma1.it

